---

DE GAND., *Quodl.* IX, q. 2, ed. R. MACKEN, Leuven University Press - E.J. Brill, Leiden 1983, p. 28,72-29,81: «Illa autem ratio in divina essentia, secundum quam sua essentia est ratio qua cognoscit alia a se, nihil aliud est quam imitabilitas qua ab aliis imitetur, quam vocamus ideam [...] Et per hoc secundum actum habet ratio illa esse in essentia ex consideratione intellectus circa eam, in comprehendendo eam sub ratione imitabilis. Ut secundum hoc idea nihil aliud sit de ratione sua formali quam respectus imitabilitatis ex consideratione intellectus in ipsa divina essentia».

<sup>10</sup> Cfr. HENR. DE GAND., *Quodl.* IX, q. 2, ed. MACKEN, p. 28,69-71: «Et scientia aequivoce dicitur de scientia sua et nostra: sua enim scientia est causa entis; ens autem est causa scientia<e> nostrae».

<sup>11</sup> Cfr. HENR. DE GAND., *Quodl.* IX, q. 2, ed. MACKEN, p. 27,37-43: «...contingit aliquid esse obiectum intellectus dupliciter: uno modo primarium, alio modo secundarium. Obiectum primarium non est nisi obiectum informans ad actum intelligendi, et non est nisi ipsa divina essentia, quae per se intelligitur a Deo, et nihil aliud ab ipso [...] Obiectum vero secundarium est aliud a se. Si enim nullo modo aliud a se esset obiectum cognitum ab ipso, tunc esset insipientissimus...».

<sup>12</sup> Cfr. HENR. DE GAND., *Quodl.* IX, q. 2, ed. MACKEN, p. 27,45-48: «Sed aliud a se, ut obiectum secundarium suae cognitionis, potest cognoscere dupliciter: uno modo cognoscendo de creatura id quod ipsa est in Deo, alio modo cognoscendo de ipsa id quod ipsa habet esse in se ipsa, aliud a Deo, quamvis non habeat esse extra eius notitiam. Primo modo cognoscitur Hercules cognoscendo Herculis imaginem secundum quod estres quaedam, non secundum quod est imago. Hoc modo Deus cognoscit alia a se ut sunt in sua essentia idem quod ipsa, et sic non ut alia, quoniam ut sic sunt in eo, sunt unum simplex cum eo omnibus modis. Secundo autem modo cognoscit alia a se vere, sine quo non esset in eo perfecta notitia, quemadmodum numquam cognosceret aliquis perfecte Herculem in imagine sua, nisi cognosceret imaginem sub ratione qua est imago».

l'*esse essentiae*, per l'appunto<sup>13</sup> — che tuttavia le deriva sempre dal rapporto di partecipazione formale con l'essenza divina<sup>14</sup>. Nel lessico arricchiano, i due momenti individuano rispettivamente l'*exemplar* (l'idea divina) e l'*exemplatum* (o *ideatum*), l'essenza pienamente costituita nel suo contenuto quidditativo e tale perciò da poter essere posta in atto<sup>15</sup>. In questo senso, l'essere dell'essenza non è una forma di esistenza attuale ma coincide piuttosto con la *possibilità*, con la capacità di ricevere l'esistenza attuale che manca invece alle *res* puramente immaginate<sup>16</sup>: l'*esse essentiae* è in altri